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Abstrakt

Horor jako žánr je příliš závislý na stereotypizaci. Postavy jsou často

stereotypizované na základě genderu. Může horor existovat bez závislosti na

tomto fenoménu? A jak by to mělo vypadat. Toto hodlám zkoumat ve své práci.

Klíčová slova: queer, gender, gender-binary, nonbinary, horor

Abstract

Horror as a genre is highly dependent on stereotypes. Characters are often

stereotyped based on gender. Can horror exist without honoring this

phenomenon? What would it look like? These are the questions I hope to answer

in my thesis.

Keywords: queer, gender, gender-binary, nonbinary, horror
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1 Úvod

Horor jako žánr, jehož hlavním cílem bývá vyvolat v divákovi strach je jedním z

néjméně snadno uchopitelným žánrů. Tematicky se rozpíná do všech odvětví a

není výjimkou, že se překrývá s jinými žánry. Často pracuje s neznámem a skýtá

tak plno možností.

Navzdory těmto faktům můžeme najít i vzorce, které se v něm opakují a

často jsou tyto vzorce přímo svázány s genderem. Do hororu vždy prosakovaly

aktuální společenská témata a v minulosti i současnosti byl využit k apelu na

změnu nebo kritice podoby společnosti (např. Noc oživlých mrtvol 1968). Není

tak náhodou, že horor často řeší i otázku genderu a genderové nerovnosti, která

je palčivým problémem nezávisle na době. Genderové stereotypy jsou například

ukázány přes archetypální postavy jako hloupá blondýna nebo svalnatý fotbalista

a tyto postavy mohou být velmi užitečné k satiře nebo k převrácení očekávání

(Chata v horách 2011).

V rámci kritiky genderové nerovnosti jsou ale ženy často zobrazovány v

těch nejhorších a nejbrutálnějších scénářích. Kde ale končí hyperbola a začíná

fetišizace násilí? Musí být lidé marginalizovaných skupin dehumanizováni a

mrzačeni, abychom pochopili ponaučení, že ubližovat se nemá? A proč se i horor

se svými možnostmi prozkoumat neznámé stále pohybuje pouze v hranicích

gender-binary?1

Ve své práci hodlám oponovat tradičnímu rozdělení postav na pouze

mužské a ženské a poukážu na to, jak je tato praxe v moderním hororu

omezující pro příběh, ale zároveň zmíním příkoří, které nastávají za předpokladu,

že tuto praxi zkusí tvůrci opustit nebo s ní vědomě pracovat. Demonstrovat to

budu na třech filmech, ve kterých se vyskytuje postava s nebinárním2 genderem

(ať už záměrně nebo omylem) a rozeberu rozdílné přístupy těchto filmů genderu

obecně. Hodlám se z filmů poučit o aktuálních přístupech a dobrat se tak k

odpovědi zda a případně za jakých podmínek je v budoucnu možné tento typ

postavy rozšířit nejen v rámci hororu ale i ostatních žánrů a představit ho širší

veřejnosti.

2 Zastřešující termín pro lidi, kteří nespadají do gender-binary

1 Systém, který charakterizuje každou osobu jako ženu nebo muže – Collins Dictionary [online].
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Téma jsem si vybrala, protože zkoumám hranice binárního genderu a

nebinární reprezentaci i ve svém scénáři.
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2 Gender; Americká historie

Socioložka Lucie Jarkovská definuje gender jako „pojem vztahující se k sociálním

rozdílům mezi ženami a muži, které jsou podmíněné kulturně a historicky. Jde

tedy o společenskoy utvářenou kategorii, která vzniká v kontextu dané sociální,

kulturní a ekonomické struktury”3 Z této definice vyplývá, že různé kultury mají

různé pohledy na koncept genderu. Vzhledem k tomu, že moje bakalářská práce

se zaměřuje na americké filmy po roce 2000, výklad genderu je v nich jasně

kulturně ohraničen eurocentickým kolonialistickým pohledem Ameriky této doby,

který vnímá gender (na rozdíl od mnoha původních prekoloniálních kultur)

převážně jako binární.

Jak pak píše v Peter Boag ve své knize Re-dressing, America's frontier

past4 historicky existuje velmi jasná korelace mezi homofobií/transfobií a

rasismem. Bílí kolonialisté často zobrazovaly lidi jiných ras při cross-dressingu a

poukazovaly na členy těchto kultur, kteří byli genderově nekonformní aby

vytvořili dojem, že tyto kultury jsou ve své podstatě perverzní a dehumanizovali

je natolik aby násilí proti nim bylo omluvitelné. Kolonialisté věřili, že pouze

maskulinní muži jsou schopnými vůdci a demaskulinizovaný obraz lidí jiných ras

tak sloužil jako zbraň a záminka k převzetí vlády nad těmito lidmi.

Na počátku devatenáctého století například kolonialista Edwin Deniq5 popsal

původní Američany jako nebezpečné a lživé špiony, protože umožňovali členům

narozeným jako muži zaujmout ve společnosti místo ženy a ženám oblékat se do

tradičně mužského oblečení a navazovat vztahy s dalšími ženami. Deniq tvrdil, že

tito lidé takto činí, aby se mohli snáze dopouštět zločinů a, že jim nekonformitu

využívají jako převlek.

Tento narativ je překvapivě velmi podobný obavám dnešní konzervativní

Ameriky, která má představu, že transženy jsou převlečení muži navštěvující

dámské záchody, aby mohly snáze napadnout jiné ženy. Někteří politici se tak

snaží uzákonit, aby studenti na školách museli dokazovat, že jejich biologické

5 Ibid.

4 Peter Boag. Re-Dressing: America’s Frontier Past, University of California Press, 2011.

3 Lucie Jarkovská. Proč se nám stále někdo snaží namluvit, že muži jsou z Marsu a ženy z Venuše? In
ASSENZA, Dora. Příprava na globalizaci. Olomouc: A & M Publishng, 2007, s. 87 - 106.
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pohlaví a anatomie odpovídá jejich genderu při prohlídce jejich těl.6 Tyto názory

tak dodnes ohrožují nejen trans a genderově nekonformní lidi, ale lidi a děti

obecně.

Kyla Schuler v knize The Biopolitics of Feeling7 pak vysvětluje, že bílí vědci

často považovali schopnost vizuálně odlišit pohlaví pomocí oděvu a rolí za

jedinečnou vlastnost exkluzivní pro bílé lidi, kterou pak ospravedlňovali jejich

nadřazenost. Německý sexuolog Krafft-Ebbing v roce 1886 napsal „Čím vyšší

vývoj rasy, tím větší kontrast mezi ženou a mužem”.8

Můžeme tedy vidět, že zobrazováním výhradně nebílých lidí jako genderově

nekonformních a vyzdvihování bilých lidí za jejich binární expresi genderu byl

nástroj zastánců bílé nadřazenosti. Zároveň to však byl i účinný nástroj

udržování žen v pozici podřízené muži.

Schuller odkazuje na názor sociálního darwinisty Herberta Spencera, který

tvrdil, že bílé ženy vypadají jinak, než bílý muži, protože na rozdíl od

„primitivních“ žen jiných ras vytváří domov. Jeho a podobné názory tedy

spojovaly nadřazenost bílé rasy s konceptem ženy jako matky v domácnosti.

Když tedy později sufražetky protestovali za právo volit byla jejich snaha viděna

jako překračování hranic binárního genderu a tím pádem snaha o návrat k

primitivnější společnosti.9

Na této stručné ukázce z Americké historie tedy vidíme, že rasismus,

transfobie, queer10 fobie a feminismus jsou velmi úzce spojené problematiky a je

téměř nemožné mluvit o jedné a nezmínit jinou, jak se později ukáže i na

filmových příkladech. Je taky velmi zřetelné, že názory bílých kolinialistů a

zastánců nadřazenosti bílé rasy jsou velmi výrazné i v moderní americké

společnosti, jen se trochu proměnila jejich rétorika.

10 Někdo, jehož orientace není heterosexuální nebo jeho genderová identita nespadá do kategorie muž/žena,
Collins Dictionary [online]

9 Ibid.

8 Ibid.

7 Kyla Schuller. The Biopolitics of Feeling: Rays, Sex and Science in the Nineteenth Century, Duke University Press,
2018, s. 101.

6 mip. „School ‘Gender Inspection’ Bills” [online]. Freedom for All Americans [cit.10.8.2022] Dostupné z:
http://freedomforallamericans.org/school-gender-inspection-bill/?fbclid=IwAR0hs_qV7i06i12QdHTj_F_WUcmB
W3q749X5q9RJIHaCpoDOuYgLomvOYjE.
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2.1 Gender ve filmu

Film jako takový je odrazem společnosti a nevyhnutelně se do něj promítají i

společenské předsudky. Filmy se dělí na filmy pro ženy a filmy pro muže na

základě stereotypních představ o genderu. Romantické filmy jsou vnímány jako


[…]


Jennifer je hollywoodská herečka s pověstí, že je promiskuitní. Postava

Jennifer je v podstatě chodící stereotyp – drží dietu, spala by pro roli s režisérem

a je si vědoma své přitažlivosti. Film takto postavu představuje vědomě, aby

tento obraz postupně dekonstruoval. O dekonstrukci image se snaží i sama

postava, když se rozhodne navzdory své pověsti ucházet o roli Marie – panenské

matky Ježíše. Jennifer je zoufalá a kvůli nerovným příležitostem a frustraci z

diskriminace právě na základě své pověsti (která je nezasloužená, jak se později

dozvídáme) je ochotná ustoupit ze svých morálních hodnot a navázat s režisérem

neprofesionální vztah. Režisér nadšeně souhlasí. Celá situace herečky a režiséra

ukazuje diskriminaci žen ve filmovém průmyslu ale i nespravedlivě nerovnou

dynamiku mezi cis mužem a ženou v patriarchální společnosti. Zároveň je to

vtipný odkaz na komplex Madony a děvky (Maddona-whore complex), kde toto

jsou pouhé dvě polohy role mezi kterými Jennifer balancuje. Jennifer začíná s

pověstí děvky, kterou se pokusí využít čímž jí v očích režiséra potvrdí, jen aby

shodou okolností skončila těhotná a později v pečující roli už méně

sexualizované matky.

Film tedy ukazuje několik stupňů stereotypizace na základě genderu, kdy

prvním stupněm s nejvyšší mírou stereotypizace a nejpřímějším dopadem jsou

Jennifer a Redman, druhým méně zasaženým stupněm ale stále se stereotypizací

jsou Tiffany a Chucky a třetím stupňěm mimo binární systém ale s největším

dopadem kvůli přenosu traumat předchozích složek Glen/Glenda. Tato dynamika

se dá snadno sledovat na scéně, kdy se Redman dozvídá, že je Jennifer těhotná a

odebere jí na základě toho přidělenou roli Marie. Jennifer v tu chvíli pasuje na roli

Marie více než kdokoli jiný, protože je těhotná i když s nikým nespala, ale
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Redman jí sdělí, že on má jinou představu o Marii – tato představa je

sexualizovaná Marie. Jeho reakce ukazuje, že v momentě, kdy je Jennifer

těhotná, už ji nevnímá jako přitažlivou a její hodnota je přímo úměrná jeho

možnosti sexuálního uspokojení. Svědkem této situace je Tiffany, která, ač jí

situace přímo neovlivňuje, se jako žena (a člověk s empatií) nemůže smířit s

nespravedlností situace a krutostí Redmana a rozhodne se porušit slib dítěti, že

přestane zabíjet. Tiffany vykuchá Redmana od rozkroku, čímž vytváří metaforu

kastrace patriarchátu. Svědkem situace je bohužel dítě, které je, nejen jako

nebinární člověk, ale i jako poměrně nový člen společnosti, situací nejméně

přímo ovlivněno, je jí však nejvíce zasaženo a traumatizováno. Dítě později v

cyklu pokračuje, když přebírá roli rodiče, aby zabilo člověka z filmového

průmyslu, kdy se kruh uzavírá.

Chuckyho sémě reprezentuje nebinární postavu lépe, něž by se dalo čekat

a v oblasti hororu snad nemá lepší konkurenci – zahrnuje hledání jména i

identity, střety s rodinou i okolním světem i postupně nabyté sebevědomí ve své

identitě. Není ale ani zdaleka ideální. Nejméně uspokojivý co se týče

reprezentace je bezpochyby konec, kdy je otázkou do jakého lidského těla se dítě

reinkarnuje. Nejen, že těla nemají gender, pokud jim ho lidé nepřisuzují (tzn.

všechny těla jsou nebinární těla, pokud je obývá nebinární člověk), ale finální

řešení, že se duše dítěte rozdělí mezi těla s dvěma pohlavími, je velmi urážlivá.

Tato možnost by byla zajímavá pouze, pokud by dítě zažívalo dysforii ze svého

panenkovského těla nebo z možnosti přítomnosti/absence pohlavních orgánů.

Vzhledem k tomu, že dítě takové myšlenky neprojeví, vyznívá konec filmu, kdy

se skutečně dítě rozdělí do dvou těl, ve smyslu, že všichni nebinární lidi mají

rozpůlitelnou duši do dvou binárních půlek. Tento konec je nepochopitelný zvlášť

po předchozích demonstracích identity, ze kterých jasně vyplývá, že člověk v

šatech, který se za určitých okolností identifikuje jako žena je stále nebinární.

Glen/Glenda specificky pak měli momenty, kdy o svém genderu pochybovali a

byli spokojeni s neutrálním jazykem. Veškerá reprezentace, tak mizí ve chvíli

reinkarnace, kdy ze zajímavé postavy s komplexní představě o genderu vzniknou

dvě cis děti.
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4 Závěr

Horor se stále velmi spoléhá na genderové stereotypy při vytváření postav i dějů

a jeho snahy se z nich vymanit často končí neúspěšně nebo nedostatečně.

Gender vždy byl, je a pravděpodobně i bude součástí hororu, protože je

součástí společnosti ale je nás jako divácích i autorech abychom se při jeho

definování nespoléhali na rasistické kolonialisty a spíše hledali definici vlastní.

Tento proces je bohužel náročný, dlouhý a vyžaduje zpochybňování částí kultury

ve které jsme byli vychováni.

Můžeme se ale nechat inspirovat queer lidmi a původními kulturamy, které

tyto post-kolonialistické kulturní předsudky rekonstruují a vytváří prostor pro

svobodnější umění, které zahrnuje všechny typy lidí bez rozdílů.

V posledních letech je tato snaha znát napříč žánry a já doufám, že bude

pokračovat až se změny usadí i v hororu.

Horor i film jako takový tak mají naději být nejen zajímavější, úspěšnější,

ale svým způsobem i přátelštější.
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