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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Jestli jsem to správně pochopila, jde Sáře o přístup filmů (tedy filmových tvůrců) k genderu obecně a
také o to, zda-li existují jiné možnosti než závislost na stereotypech založených na genderové
konvenci, na genderové binaritě.

Úvodem se konstatuje nezpochybnitelná vazba hororu s genderem; s tím, že genderové hledisko
uplatňované při „charakterizaci“ postav souvisí s polaritou agresor – oběť (s jejím deformovaným
chápáním) a vede k vytváření „stereotypních plochých typů postav“.
Již v počáteční fázi výkladu se projeví autorčin vyhraněný názor, že problém této stereotypní plochosti
by měl být řešen tak, že se na gender nebude klást takový důraz nebo bude rovnou nově definován.
Ptáme se, jak si to autorka představuje, a podotýkáme, že typizace (schematizace, konvencializace
apod.) postav je v žánrovém filmu dána především samotnou žánrovostí, žánrovou tradicí, která se
začala utvářet v časech, kdy se genderová problematika neřešila a genderové interpretace
neuplatňovaly.

Hororový žánr je v práci jen stručně „definován“ s použitím odborného zdroje (J. Clover), který klade
důraz na přítomnost nadpřirozené bytosti a na emoce (fyzické i morální) touto bytostí, většinou
monstrem, vyvolávané; to jest strach a zhnusení. Tady se Sáře nabízí téma, které pak opakovaně
zmiňuje, téma těch, kteří „nezapadají v rámci cisheteronormativní společnosti“. Také ale problém, jak
docílit narušení stereotypů, tedy toho, že se postavy charakterizují (koncipují) pomocí činnosti,
jednání,akce - buď femininních, nebo maskulinních. Sama maskulinita se pak vytrvale spojuje s projevy
násilí a tato vazba se zdá v žánrových filmech nezničitelná. Ptáme se ovšem, zda-li by s jejím zničením
mohl příslušný žánr přežít. Sama autorka později připomíná existenci násilnických, ba přímo vraždících
žen. Nezamlouvá se jí ale, že v opačném případě, to jest když se mužská postava projevuje žensky
(přiznává kupříkladu slabost a emoce), je to považováno za známku ne -mužnosti.

Krátká, podle mého názoru dosti nesourodá, vsuvka o americkém kolonialismu („stručná ukázka z
americké historie“), má důvod v tom, že díky ní může „zaznít“ úderná teze, konstatující, že „rasismus,
transfobie, queer fobie a feminismus jsou velmi úzce spojené problematiky a je téměř nemožné mluvit
o jedné a nezmínit jinou …“. Také zjištění, že názory kolonialistů (o nadřazenosti bílé rasy) se objevují
též aktuálně i v moderní americké společnosti.

Autorčina angažovaná zaujatost se prosazuje v předkládané práci opakovaně. Mimo jiné tam, kde si
klade otázku, zda existují možnosti překročení binárního genderu (vychází přitom z Gender Dichotomy
in Horror Charakters), když i genderově neutrální postavy se přizpůsobují genderové optice. Dále tam,
kde žádá, aby byla poskytnuta šance minoritám, aby byl uznán gender i za hranicí binarity, aby se tak
rozšířilo jeho definování, aby trans lidé a asexuálové nebyli ve filmu využíváni jen jako vedlejší postavy
sloužící k pobavení. V textu se rovněž odmítá „škodlivý stereotyp“ v zobrazování ne-binárních lidí jako
něčeho nelidského (mimozemšťané, roboti apod.).

Genderové hledisko autorky se důsledně a zajímavě uplatňuje zejména v analýze dvou filmů. V případě
artového, vysoce stylizovaného hororu The Love Witch (2016; r.2016) prokazuje (na postavách)
genderovou stereotypizaci, právě tak jako dysfunkčnost „cis-hetero-normativního ideálu“. Analýza jí
také umožňuje objasnit problematičnost Divine feminity (v podstatě antifeministického politicko-
spirituálního směru, prosazujícího posvátnost ženskosti), a to v souvislosti s postavou (Elain) –
postavou s traumatem znásilnění (vůdcem sekty), s touhou být milována, která podmiňuje ochotu
oddávat se mužům; současně ale postavou schopnou krutosti. Exemplárně jsou pojaty také její vztahy
a tři mužské postavy: v jednom případě se demonstruje výměna rolí útočník – oběť v tom smyslu, že
zneužit je muž (díky vhození drogy do nápoje), čímž se obvykle stereotypizovaná mužnost vlastně
popírá.
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Postava druhého muže (manžel přítelkyně) naopak ztělesňuje hypermaskulinní stereotypy (jeho
fantazie zahrnuje brutalitu a podřízenost ženy při sexu). Postava policisty pak dokládá dehumanizaci
ženy mužem tím, že je pro něho jen prostředkem k ukojení potřeb.

Postavy jako funkce či exempla Sára interpretuje také v případě hororu Chuckyho sémě (2004; r.Don
Mancini). Dítě androgynního vzhledu v něm umožňuje rodičům, aby sami volili jeho pohlaví. Tím, že
zvolí jména podle genderu, stávají se dle autorky ukázkou genderově binární projekce rodičů do dítěte,
která se pak stane počátkem následného souboje o jeho přízeň.
V rámci interpretace by měly být vražedné činy rodičů chápány jako projev „genderové exprese“ – s
tím, že v muži se prosazuje maskulinní stereotyp (násilnosti, krutost, cynismus), u ženy by mělo jít o
sebeobranu a reakci na špatné zacházení (zneužití) jiné ženy. Jak se ale dočítáme o kus dál, touto reakcí
je míněno vykuchání postavy režiséra „od rozkroku“.
Androgynní dítě nejprve přejímá model matky (spáchá vraždu, kterou se „genderově vyhraní“ a povýší
ji na umění), později přejde z „teritoria“ matky do sféry otcova vlivu a otce v závěru vraždí.
Autorka soudí, že díky karikaturnosti figur (zajímalo by mě, v čem ta karikaturnost spočívá?) se stává
gender ve filmu nezpochybnitelný a to, co vnímáme jako jeho projevy, jsou z velké části naučené
vzorce. Tyto finesy nezpochybňuji, ale uvítala bych jejich zevrubnější objasnění a prokázání. Alespoň v
rámci obhajoby.

Závěrem bych citovala ukázky formulací, jejichž zobecňující dikce se mně zdá v souvislosti s fiktivními
syžety a obrazy, s narativy koncipovanými na osnově jedinečných až unikátních a současně značně
stylizovaných dějů poněkud nenáležitá. Jako by se místy vytvářel přílišný zkrat mezi stvořenou filmovou
„realitou“ a aktuální genderovou problematikou.

„Celá situace herečky a režiséra ukazuje diskriminaci žen ve filmovém průmyslu, ale i nespravedlivě
nerovnou dynamiku mezi cis mužem a ženou v patriarchální společnosti“. (s.25)

„Tiffany vykuchá Redmana od rozkroku, čímž vytváří metaforu patriarchátu.“ (s.26)

„Elaine se domnívá, že je to její chyba (to, že ji žádný muž nikdy nemiloval; pozn. M.M.), ale divák vidí,
že na vině je systém, který vychovává muže jako bezcitné agresory.“ (s.19)

„Film tak ukazuje, že ideální muž a žena, tak jak je cis – hetero – normativní společnost definuje, nejsou
v praxi udržitelné koncepty a jsou ultimátně (ultimativně) nefunkční ve vztahu i mimo něj. Všichni lidé
ve filmu jsou obětí tohoto systému.“

„Celkově zobrazuje (míněn film The Love Witch) jak jsou lidé v pasti v tomto systému, ale vědomě s
tím pracuje k vytvoření alegorie.“ (s.20)

Text Sáry Kynčlové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Přináší dosti nezvyklé podněty k
zamyšlení, místy ale postrádá sdělnější a přesněji formulovanou argumentaci. Práci doporučuji k
obhájení a navrhuji klasifikaci C.

Doc Marie Mravcová (Katedra scenáristiky a dramaturgie)
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